O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

         INDICAÇÃO Nº 245/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine à Secretaria Municipal competente, a instalação de uma Academia ao Ar Livre no bosque
Severino Bill no Jardim Sol Nascente no bairro Capela Velha.

 JUSTIFICATIVA

Essa preposição se justifica pois muitos moradores da comunidade Jardim Sol Nascente,
procuraram nosso  gabinete  solicitando  a  instalação  de  uma  Academia  ao  Ar  Livre  no  bosque
Severino Bill na rua Beija-Flor no bairro Capela Velha.

A instalação  da  academia  tem como objetivo  proporcionar  mais  qualidade  de  vida  aos
moradores do bairro, incentivando a prática de atividades físicas e a promoção da saúde. O bosque
Severino Bill é um local frequentado por famílias, idosos e jovens, sendo um espaço ideal para
instalação de equipamentos de ginástica ao ar livre.

Além de contribuir para a melhoria da saúde em bem-estar da população, a academia ao ar
livre servirá como isentivo à socialização, contato com a natureza, economia de dinheiro por ser
gratuita, valorização dos imóveis e ao uso consciente dos espaços públicos.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

       Câmara Municipal de Araucária, 29 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 245/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-29T15:59:16-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1